
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 31.01.2024 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  ___120____ 

Din  _25.01.2024_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./25.01.2024 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 120  din 25.01.2024 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 31.01.2024 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea asocierii cu Asociația Digital Communities, în vederea 

continuării activității  Hub-ului Digital Nation în municipiul Piatra Neamț;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.164 din 14.06.2021 privind constituirea comisiei 

de evaluare și selecționare a proiectelor cu finanțare nerambursabilă și a proiectelor de parteneriat de 

interes local, precum și a comisiei de soluționare a contestațiilor, cu modificările și completările 

ulterioare;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Asociaților la SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT+DE) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Construirea de locuințe pentru persoanele 

vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, strada Lunca Bistriței, nr. 100; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Extinderea infrastructurii de piste de biciclete”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.34.093/2006 de 

concesionare a serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.35.695 din 

31.08.2023 de delegare prin concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, stropit și întreținere a 

căilor publice și de curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a 

acestora pe timp de polei sau de îngheț, parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru colectat, transportat și depozitat deșeuri de 

la persoane fizice, agenți economici, instituții publice și de pe domeniul public al municipiului Piatra 

Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Piatra 

Neamț în Adunarea Generală a Asociației GAL Piatra Neamț, pentru a vota nivelul cotizației 

Municipiului Piatra Neamț pentru anul 2024, în cadrul asociației; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE pentru rectificarea HCL nr.2 din 15.01.2024 privind întocmirea 

documentației cadastrale de alipire pentru imobilele cu NC 68246 și NC 68239 din municipiul Piatra 

Neamț; 

                   - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 11.HOTĂRÂRE privind actualizarea suprafețelor de islaz din municipiul Piatra Neamț și a 

valorilor din contabilitate; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 

 

 

 



 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare și vânzarea unor bunuri imobile 

– terenuri cotă parte indiviză, ce aparțin domeniului privat al municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 13.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Biserica Creștină după Evanghelie 

din România, a sălii mari de competiție din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, 

situată în str. Mihai Viteazul nr. 47, în perioada 22.08.2024 – 23.08.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 14.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, 

a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

           15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 16.HOTĂRÂRE privind rectificarea H.C.L. nr.271 din 28.09.2023, astfel cum a fost 

modificată prin H.C.L. nr. 342 din 29.11.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 17.HOTĂRÂRE privind stabilirea locurilor interzise pentru organizarea și desfășurarea 

adunărilor publice și abrogarea H.C.L. nr. 47 din 29.02.2012; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a bunului imobil - teren în suprafață de 16 mp, situat în Piața 22 Decembrie, f.n. și 

transmiterea fără plată în proprietatea Parohiei „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 19.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe și înregistrarea valorilor de inventar în 

contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind modificarea Regulamentului de organizare și executare a 

transportului în regim de taxi pe raza municipiului Piatra Neamț, aprobat prin HCL nr.299/2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

  21.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


